
SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632443

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 10/12/2013 a 12/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual para conclusão 
dos produtos (objetos) contratados, conforme TdR n° 10/2012/
BIRD/NGPR.
Contrato: 17
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: KEY CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
Endereço: Avenida Paulista 37, Bairro: Bela Vista, 37
CEP. 01311-902 - São Paulo/SP
Email: fabricio@keyassociados.com.br
Telefone: 1192081721 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 632454

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato para prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outro no Diário Oficial do Estado do Pará.
Valor Total: 23.000,00
Data Assinatura: 11/12/2013
Vigência: 11/12/2013 a 10/12/2014
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339139              1101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PAEmail: gabinete@ioe.pa.gov.br
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632236

TOMADA DE PREÇOS N° 010/2013–SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 1068/2013, torna público 
que, na Tomada de Preços nº 010/2013-SEIDURB, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos Serviços Remanescentes do Convênio 002/2010 (TC PAC 
241/2008-FUNASA), relativo ao Projeto de Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água no município de AURORA 
DO PARÁ, Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa 
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por oferecer a proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública, assim como, por 
atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém-PA, 26 de dezembro de 2013.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº 1187/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632247

PORTARIA Nº 1187/2013, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 404/2013 – NCC, datado de 
11/12/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO CARDOSO 
MASSOUD, matrícula n° 3162427/2, como fiscal do Contrato 
n° 056/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa O dos Reis Saraiva - ME, cujo objeto 
é lavagem completa e polimento de veículos, com vistas ao 
atendimento das necessidades da frota atual da contratante, 
bem como visando futuras aquisições. 
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ 
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632263
PORTARIA Nº. 1185/2013, DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI; 
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de JANEIRO/2014.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO GOZO

55590083/1 Ingrid Souto Franco de Sá Pereira 01/08/2012 a 
31/07/2013

02/01/2014 a 
31/01/2014

73504193/1 Sandra Mara Alves Lemos 01/07/2012 a 
30/06/2013 02/01/2014 a 

31/01/2014

631930/1 Selma Pantoja Damasceno 01/08/2012 a 
31/07/2013 02/01/2014 a 

31/01/2014

5369886/1 Rosely Oliveira Neves 08/11/2012 a 
07/11/2013 02/01/2014 a 

31/01/2014

57190739/1 Antônio Pereira da Costa 22/10/2012 a 
21/10/2013 02/01/2014 a 

31/01/2014

73504080/1 Salú Beato de Freitas 01/07/2012 a 
30/06/213 06/01/2014 a 

04/02/2014

55589948/1 Ana Cláudia Miranda de Freitas 01/08/2012 a 
31/07/2013

06/01/2014 a 
04/02/2014

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves Machado 18/09/2012 a 
17/09/2013

06/01/2014 a 
04/02/2014

55588816/5 Maria Claudia Demétrio Gaia 18/12/2012 a 
17/12/2013

13/01/2014 a 
11/02/2014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ 
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632279

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/12/2013
Vigência: 19/12/2013 a 18/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
35/2013-SEIDURB
Contrato: 35
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632302

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 26/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 27/12/2013 a 26/12/2014
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº01/2010-SEIDURB 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº01/2010-
SEIDURB 
Convenio: 1
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE JACUNDÁ
Concedente: SEIDURB 
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632414

Dispensa: 33/2013
Data: 26/12/2013
Valor: 500,00
Objeto: Contratação de empresa para executar serviço de 
revisão geral e troca de placa de leitor
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I da Lei nº 8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F. Matos da Cunha Junior-Microponto
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 983
CEP. 66010-147 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 632527

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 37/2013
Data de Extinção: 04/12/2013
Justificativa: Pela demora na liberação do recurso financeiro
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Bairro: Reduto, Endereço: Tv Benjamim Constant, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 632547

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 38/2013
Data de Extinção: 09/12/2013
Justificativa: Pela demora na autorização do recurso financeiro
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Bairro: Reduto, Endereço: Tv Benjamim Constant, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 1186/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632567

PORTARIA Nº. 1186/2013, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 633/2013 – GPS, de 
11/12/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 02/01/2014 a 31/01/2014, à servidora FLÁVIA 
FONSECA LEAL RAIOL, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, matrícula nº. 73504216/1, anteriormente transferida 
conforme a Portaria nº. 1102/2013 de 21/11/2013, publicada no 
DOE n°. 32.527, de 22/11/2013, referente o período aquisitivo 
01/07/2012 a 30/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 1188/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632578

PORTARIA Nº. 1188/2013, DE 26 DE DEZEMBRO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 635/2013 – GPS, de 
12/12/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de férias à servidora SARA 
GOMES BARBOSA, matrícula nº. 57221295/2, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano, no período de 02/01/2014 
a 15/01/2014, interrompidas mediante Portaria nº. 748/2013 de 
01/08/2013, publicada no D.O.E. nº. 32.455 de 07/08/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


